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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산미장초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,904,723 3,100,027 -195,304 -6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,909 128,299 4.4

학생복지/교육격차 해소 1,506 1,375,641 47.3

기본적 교육활동 618 352,414 12.1

선택적 교육활동 -207,344 570,518 19.6

교육활동 지원 6,326 160,529 5.5

학교 일반운영 -319 294,322 10.1

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 23,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,868 1,580,266 54.4

자체수입 학부모부담수입 -215,853 1,217,115 41.9

자체수입 행정활동수입 -319 14,194 0.4

기타수입 전년도이월금 0 93,148 3.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,580,2661,559,398 20,868

1.교육비특별회계이전수입 1,580,2661,559,398 20,868

1.교육비특별회계전입금수입 1,580,2661,559,398 20,868

1.학교회계전입금 1,580,2661,559,398 20,868

1.학교운영비전입금 654,941 654,941 0

2.목적사업비전입금 925,325 904,457 20,868
누리교육과정 무상교육비 지원금 : (29,452,000

원 × 1교) - 29,684,000원 =
-232,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 지원금

 : (27,008,000원 × 1교) - 26,744,000원 =
264,000

누리교육과정 방과후과정교육비 지원금 : 

(27,007,000원 × 1교) - 27,008,000원 =
-1,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원 : 

(1,979,000원 × 1교) - 2,175,000원 =
-196,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 : (8,395,720원 × 

1교) - 2,000,000원 =
6,396,000

(성립전)학교기타운영비지원 : 6,143,000원 × 

1교 =
6,143,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

인건비 : 3,909,000원 × 1교 =
3,909,000

(성립전)노인일자리 스쿨존 교통지원 : 183,000

원 × 1교 =
183,000

(성립전)과학경진대회 작품 제작비 : 585,000원

 × 1교 =
585,000

(성립전)교과용도서구입비 : 3,501,000원 × 1

교 =
3,501,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 316,000

원 × 1교 =
316,000

2.자체수입 1,231,3091,447,481 -216,172

1.학부모부담수입 1,217,1151,432,968 -215,853

1.수익자부담수입 1,217,1151,432,968 -215,853

1.급식비 523,685 524,257 -572

1.급식비 483,929 484,257 -328교직원급식비 : -3,499.9원×1명×94일= -328,000

2.우유급식비 39,756 40,000 -244우유급식비 : -430원×568명×1일= -244,000

2.방과후학교활동비 539,667 753,407 -213,740

1.방과후학교활동비 539,667 753,407 -213,740방과후교육활동비 : -86,235원×130명×19반 = -213,000,000

돌봄교실수익자간식비 : -20,000원×37명×1개

월=
-740,000

3.현장체험학습비 90,878 90,878 0

1.현장체험학습비 90,878 90,878 0

4.졸업앨범비 6,426 8,000 -1,574

1 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 6,426 8,000 -1,574졸업앨범비 : -9,838원×160명= -1,574,000

5.누리과정비 56,459 56,426 33

1.누리과정비 56,459 56,426 33누리과정비 : -231,000원×1회= -231,000

방과후과정비 : 264,000원×1회= 264,000

2.행정활동수입 14,194 14,513 -319

1.사용료및수수료 10,255 10,800 -545

1.사용료및수수료 10,255 10,800 -545

1.사용료 10,255 10,800 -545학교시설사용료 : -545,000원×1월 = -545,000

2.자산수입 145 145 0

1.자산매각대 145 145 0

1.자산매각대 145 145 0

3.기타행정활동수입 3,794 3,568 226

1.이자수입 3,303 3,178 125

1.이자수입 3,303 3,178 125예금이자수입 : 125,000원×1회= 125,000

2.기타행정활동수입 491 390 101

1.기타행정활동수입 491 390 101폐식용유 매각대금 : 42,000원×1회= 42,000

수도광열비 : 59,000원×1회= 59,000

3.기타수입 93,148 93,148 0

1.전년도이월금 93,148 93,148 0

1.순세계잉여금 93,148 93,148 0

1.순세계잉여금 93,148 93,148 0

1.순세계잉여금 93,148 93,148 0

세입합계 2,904,7233,100,027 -195,304
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 128,299 124,390 3,909

1.기타 교직원보수 96,815 92,906 3,909

1.[국고]교직원대체인건비 96,815 92,906 3,909

1.행정대체운영 4,998 4,998 0

1.기간제직원인건비 4,838 4,838 0  

2.일반수용비 160 160 0  

2.유치원 방과후과정 전담인력 67,062 63,153 3,909

1.기간제교원인건비 61,191 57,282 3,909
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

3,909,000원×1회=
3,909,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,671 5,671 0  

3.스포츠강사 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

4.맞춤형복지비 0 0 0  

5.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.교무실무사 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

5.[국고]스포츠강사(국고) 24,455 24,455 0

1.기간제직원인건비 21,733 21,733 0  

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,522 2,522 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 31,484 31,484 0

1.교직원연수 24,284 24,284 0

1.자율연수 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0  

2.교직원워크숍경비 3,510 3,510 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 510 510 0  

3.수업컨설팅 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.여비 450 450 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.여비 600 600 0  

5.학교 자율선택과제 운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 8,510 8,510 0  

3.목적사업업무추진비 1,390 1,390 0  

6.소프트웨어 교육연수비(목) 174 174 0

1.운영수당 174 174 0  

2.교직원복지 7,200 7,200 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.수업동행동아리 운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 260 400 -140수업나눔협의회 운영  -20,000원×6회= -120,000

운영물품구입  -20,000원×1회= -20,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140수업나눔협의회  20,000원×7회= 140,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,375,6411,374,135 1,506

1.급식 관리 602,063 602,319 -256

1.학교급식운영 602,063 602,319 -256

1.급식재료구입비 501,437 501,437 0

1.급식용식재료비 501,437 501,437 0  

2.급식운영비 54,470 54,482 -12
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 3,296 3,296 0  

2.기간제직원인건비 5,092 4,565 527(성립전)대체인력비  52,630원×6일= 316,000

대체인력비  52,630원×4일= 211,000

3.일반수용비 31,882 32,421 -539각종수수료 및 교육비  620,000원×2회= 1,240,000

급식소모품구입  -177,900원×10종×1회= -1,779,000

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.교직원복지비 2,200 2,200 0  

3.급식기구확충비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

4.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.우유급식비 39,756 40,000 -244

1.우유대금 39,756 40,000 -244급식용우유대금  -430원×568명×1일= -244,000

2.보건 관리 32,679 32,679 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,602 19,602 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 10,262 10,262 0

1.일반수용비 10,262 10,262 0  

3.보건실운영 7,240 7,240 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

4.학교흡연예방사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]학교흡연예방사업(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 13,077 13,077 0

3 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 11,427 11,427 0

1.일반수용비 11,427 11,427 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 616,442 616,607 -165

1.급식비지원 442,170 442,170 0

1.도시지역무료급식지원 442,170 442,170 0

1.학생지원금 442,170 442,170 0  

2.방과후학교활동비지원 115,063 115,259 -196

1.방과후학교교육비지원 53,849 53,849 0

1.학생지원금 53,849 53,849 0  

2.오후돌봄교실지원 55,235 55,235 0

1.학생지원금 55,235 55,235 0  

3.도시지역방과후학교운영비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,979 2,175 -196

1.학생지원금 1,979 2,175 -196
특수교육대상학생 방과후학교 지원비  

-49,000원×2명×2개월=
-196,000

3.현장체험학습비지원 2,750 2,750 0

1.테마식현장체험학습 지원 2,750 2,750 0

1.학생지원금 2,750 2,750 0  

4.누리과정비지원 56,459 56,428 31

1.유치원 누리과정 지원금 56,459 56,428 31

1.학생지원금 56,459 56,428 31누리과정 무상교육비  -232,000원×1교= -232,000

(성립전)누리과정 방과후과정교육비  

=264,000×1교
264,000

누리과정 방과후과정교육비  -1,000원×1

교=
-1,000

4.학생복지 124,457 122,530 1,927
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 47,300 47,300 0

1.학부모연수 및 복지실운영 8,348 8,348 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 214 214 0  

3.운영수당 966 1,050 -84강사료  -84,000원×1회= -84,000

4.여비 1,299 1,300 -1관내출장여비  -1,000원×1명×1회= -1,000

5.교육운영비 2,365 2,280 85교육용소모품구입  85,000원×1회= 85,000

6.목적사업업무추진비 704 704 0  

2.학력증진 9,690 9,690 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.학생복지비 6,640 6,640 0  

3.방과후동아리활동 6,900 6,900 0

1.운영수당 3,540 3,540 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

4.방학아카데미운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 2,580 2,580 0  

5.심리정서통합프로그램 11,712 11,712 0

1.운영수당 6,150 6,150 0  

2.교육운영비 2,442 2,442 0  

3.학생복지비 3,120 3,120 0  

6.복지증진 6,270 6,270 0

1.운영수당 210 210 0  

2.학생복지비 6,060 6,060 0  

2.학생복지운영 77,157 75,230 1,927

1.졸업앨범제작 6,426 8,000 -1,574

1.교육운영비 6,426 8,000 -1,574졸업앨범제작  -9,838원×160명×1회= -1,574,000
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2.학생교과서구입 57,091 53,590 3,501

1.교육운영비 57,091 53,590 3,501(성립전)교과서구입  3,501,000원×1회= 3,501,000

3.창의적체험활동교과서구입 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비(목) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 352,414 351,796 618

1.교과 활동 208,761 208,728 33

1.교과활동지원 56,393 56,393 0

1.학습준비물지원 36,480 36,480 0

1.학습준비물 36,480 36,480 0  

2.보결수업관리 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

3.통합교육지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기초학력지도 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 2,933 2,933 0

1.교육운영비 2,933 2,933 0  

2.과학교과활동 17,320 17,320 0

1.학습준비물지원 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0  

2.교과운영 6,160 6,160 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 3,400 3,400 0  

3.과학과 교구 구입(목) 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 25,684 25,684 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 400 0 400강사비  20,000원×2시간×10일= 400,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 5,200 4,900 300교육용품 구입  20,000원×40종×1회= 800,000

학생대회출전비  -10,000원×50명×1회= -500,000

4.비품구입비 1,300 2,000 -700
체육교육기구 구입 등  -100,000원×7종

×1회=
-700,000

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.토요스포츠강사 인건비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.학교스포츠클럽 활동운영비(목) 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0  

6.전국학교스포츠클럽대회 참가비(목)2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0  

4.예술교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0  

5.외국어교과활동 8,695 8,695 0

1.교과운영 8,295 8,295 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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2.교육운영비 6,375 6,375 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.유치원교과활동 96,719 96,686 33

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

2.제3세대하모니자원봉사 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.교직원 복지 768 768 0

1.교직원복지비 768 768 0  

5.학생안전관리 622 622 0

1.학생복지비 622 622 0  

6.각종행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.기본교수활동지도 22,118 22,118 0

1.기간제교원인건비 610 610 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 7,596 7,596 0  

4.비품구입비 13,112 13,112 0  

8.독서활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

9.자율활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.부모교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

13.유치원방과후과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.누리과정(무상)교육비 29,452 29,683 -231

1.교육운영비 29,452 29,683 -231교재교구구입비  -115,500원×2명×1분기= -231,000

15.누리과정방과후과정(무상)교육비 27,007 26,743 264

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 18,607 18,343 264방과후과정 간식비  2,200원×60명×2종= 264,000

16.특수교육대상자 치료지원비 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

17.특수교육대상자 통학비 지원 502 502 0

1.학생복지비 502 502 0  

2.창의적 체험활동 143,653 143,068 585

1.자율활동 35,237 34,652 585

1.교육활동홍보 8,712 8,712 0

1.교육운영비 8,712 8,712 0  

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학생체육대회 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.체육주간 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.과학행사운영 2,820 2,820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

7.과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.미공군원어민수업운영 720 720 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

9.과학경진대회(목) 585 0 585

1.교육운영비 585 0 585
(성립전)과학경진대회 작품제작 지원  

195,000원×3개×1회=
585,000

2.현장체험학습활동 93,086 93,086 0

1.수학여행 36,661 36,661 0

1.여비 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 34,611 34,611 0  

2.현장학습 56,425 56,425 0

1.여비 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 55,145 55,145 0  

3.동아리활동 13,100 13,100 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.동아리활동 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0  

3.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.진로활동 2,230 2,230 0
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1.진로체험활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.자기이해활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.선택적 교육활동 570,518 777,862 -207,344

1.방과후학교 운영 539,667 753,407 -213,740

1.방과후학교운영 473,892 686,892 -213,000

1.특기적성교육 473,892 686,892 -213,000

1.일반수용비 1,872 1,872 0  

2.운영수당 428,716 587,200 -158,484
스포츠클럽 프로그램 강사비  -7,140원

×20명×3반×11.5월=
-4,926,000

도형과창의 프로그램 강사비  -20,608원

×20명×3반×11.5월=
-14,219,000

디지털피아노 프로그램 강사비  -2,214원

×20명×3반×11.5월=
-1,527,000

로봇과학 프로그램 강사비  -4,404원×20

명×3반×11.5월=
-3,038,000

미술 프로그램 강사비  -7,801원×20명×3

반×11.5월=
-5,382,000

바이올린 프로그램 강사비  -17,543원×20

명×3반×11.5월=
-12,104,000

생명과학 프로그램 강사비  -13,048원×20

명×3반×11.5월=
-9,003,000

수학 프로그램 강사비  -36,241원×20명

×4반×11.5월=
-33,341,000

역사논술 프로그램 강사비  -4,809원×20

명×3반×11.5월=
-3,318,000

영어 프로그램 강사비  -22,390원×20명

×4반×11.5월=
-20,598,000

예쁜글씨 프로그램 강사비  -7,376원×20

명×3반×11.5월=
-5,089,000

우쿨렐레 프로그램 강사비  -23,477원×20

명×3반×11.5월=
-16,199,000

재즈댄스 프로그램 강사비  -9,592원×20

명×3반×11.5월=
-6,618,000

종이접기 프로그램 강사비  -2,995원×20

명×3반×11.5월=
-2,066,000

주산 프로그램 강사비  -2,095원×20명×3

반×11.5월=
-1,445,000

중국어 프로그램 강사비  -13,358원×20명

×3반×11.5월=
-9,217,000

컴퓨터 프로그램 강사비  -3,568원×20명

×4반×11.5월=
-3,282,000

한자 프로그램 강사비  -3,757원×20명×3

반×11.5월=
-2,592,000

로봇과코딩 프로그램 강사비  -5,798원

×20명×3반×11.5월=
-4,000,000

11 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

방과후보조인력수당  -10,000원×52시간

×1명=
-520,000

3.전기요금 2,520 3,000 -480전기요금  -80,000원×6월= -480,000

4.연료비 473 270 203냉난방기연료비  67,360원×3월= 203,000

5.교육운영비 39,861 94,100 -54,239
수업교재 및 재료비  -113,120원×3반

×11.5월×13프로그램=
-50,734,000

수업용품 등 구입  -7,010원×100종×5회= -3,505,000

6.일반업무추진비 450 450 0  

2.돌봄교실운영 65,775 66,515 -740

1.초등돌봄교실 운영 51,735 51,735 0

1.일반수용비 3,188 3,188 0  

2.전기요금 1,552 1,552 0  

3.교육운영비 45,195 45,195 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.초등돌봄교실 수익자 간식비 10,540 11,280 -740

1.교육운영비 10,540 11,280 -740
수익자 간식 구입비  -20,000원×37명×1

월=
-740,000

3.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.독서활동 29,011 22,615 6,396

1.독서활동운영 29,011 22,615 6,396

1.도서구입 16,560 16,560 0

1.도서구입비 16,560 16,560 0  

2.도서관운영 4,055 4,055 0

1.교육운영비 3,635 3,635 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

3.도서관 학부모자원봉사자 활동비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.책꾸러미 지원사업 6,396 0 6,396

1.도서구입비 6,396 0 6,396
(성립전)책꾸러미 지원사업  25,180원

×254명=
6,396,000

3.기타 선택적 교육활동 1,840 1,840 0
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1.다문화교육운영 1,840 1,840 0

1.다문화이해교육 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

5.교육활동 지원 160,529 154,203 6,326

1.교무업무 운영 24,750 24,750 0

1.교무학사운영 24,750 24,750 0

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교원능력개발평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.환경정리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

7.교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.사무용품비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 38,320 38,137 183

1.학생생활상담지도 15,172 14,989 183

1.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.전문서비스형 일자리 사업 4,803 4,620 183

1.일반수용비 4,803 4,620 183
(성립전)스쿨존 교통지원(목적)  183,000

원×1교=
183,000
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3.학생생활지도운영 9,105 9,105 0

1.일반수용비 665 665 0  

2.운영수당 8,020 8,020 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.교육운영비 120 120 0  

4.상담실운영 464 464 0

1.교육운영비 464 464 0  

2.학교폭력예방 15,086 15,086 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교폭력예방활동지원 14,386 14,386 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.운영수당 2,585 2,585 0  

3.교육운영비 1,601 1,601 0  

3.학생안전교육 8,062 8,062 0

1.학생안전교육 8,062 8,062 0

1.교육운영비 8,062 8,062 0  

3.학습지원실 운영 16,138 16,138 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0  

2.정보화실운영 14,938 14,938 0

1.학교정보화지원 14,438 14,438 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 12,590 12,590 0  

2.정보행사운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.교육여건 개선 81,321 75,178 6,143

1.교육환경개선 81,321 75,178 6,143

1.PC구입 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

2.교장실 비품 구입 5,178 5,178 0

1.비품구입비 5,178 5,178 0  

3.학급증가경비(목) 45,900 45,900 0

1.비품구입비 45,900 45,900 0  

4.창고용 컨테이너박스 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.시청각실 환경개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

6.학교기타운영비 6,143 0 6,143

1.비품구입비 6,143 0 6,143
(성립전)전기온수기등 구입  6,143,000원

×1식=
6,143,000

6.학교 일반운영 294,322 294,641 -319

1.학교기관 운영 82,061 82,380 -319

1.부서기본운영 56,993 57,312 -319

1.교장실운영 11,838 11,838 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 5,550 5,550 0  

4.직책급업무추진비 4,188 4,188 0  

2.행정실운영 27,460 27,779 -319

1.일반수용비 12,260 13,364 -1,104사무용품 구입  30,000원×20종×3회= 1,800,000

사무용기기유지보수비  -185,000원×3종

×4회=
-2,220,000

정기간행물구독  -19,000원×3종×12월= -684,000

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.여비 5,716 4,666 1,050관내외출장여비  25,000원×7명×6회= 1,050,000

4.교직원복지비 1,860 2,490 -630특근매식비  -7,000원×6명×15회= -630,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 7,024 6,659 365
사무용기기 구입 등  365,000원×1종×1회

=
365,000

3.교무실운영 17,695 17,695 0

1.일반수용비 4,055 4,055 0  

2.여비 11,500 11,500 0  

3.교직원복지비 140 140 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원기본운영 25,068 25,068 0

1.유치원운영 3,332 3,332 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,332 1,332 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 8,536 8,536 0

1.일반수용비 8,536 8,536 0  

2.시설 장비 유지 199,981 199,981 0

1.학교시설장비유지 199,981 199,981 0

1.공공요금및제세공과금 82,458 82,458 0

1.전기요금 37,600 44,200 -6,600전기요금  -550,000원×12월= -6,600,000

2.상하수도료 18,600 12,000 6,600상하수도요금  550,000원×12월= 6,600,000

3.연료비 6,620 6,620 0  

4.기타공공요금 19,638 19,638 0  
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2.시설관리용역 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0  

3.시설일반관리 45,363 45,363 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

2.일반수용비 43,283 43,283 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.화장실관리 19,000 19,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

6.체육관관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.당직관리 42,280 42,280 0

1.일반수용비 42,280 42,280 0  

3.학교운영 협력 12,280 12,280 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 10,980 10,980 0

1.어머니배구단운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.어머니배구단강사비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.아버지회운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

4.학부모회 운영 1,680 1,680 0
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1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학부모회 지원 사업(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,985 1,985 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.학교시설수선공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 23,000 23,000 0

1.예비비 23,000 23,000 0

1.예비비 23,000 23,000 0

1.예비비 22,000 22,000 0

1.예비비 22,000 22,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,904,7233,100,027 -195,304
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